

پنجشنبه 14 دی 1391 - 20 صفر 1433 - 3 ژانویه 2013

3 ژانویه در گذر تاریخ ...

**14 دی در گذر تاریخ**

* ورود اولین هواپیما به ایران (1292 ش)

اشاره:

در پی اجراء يك برنامه پرواز نمایشی در آسمان تهران توسط خلبانی لهستانی با يك هواپیمای دوباله سبک در زمان احمدشاه قاجار، اولین هواپیما به ایران وارد شد. در ازای این برنامه، دست‌اندرکاران این هواپیما با فروش مبلغ گزاف بلیط، نمایش مختصری داده بودند. تا سال‌ها بعد، پروازها غالباً نمایشی بود و برخاستن هواپیما وجود نداشت تا آن که در پی درخواست دولت انگلستان برای فرود هواپیما، دولت ایران زمینی در جنوب تهران برای این کار اختصاص داد. پس از مدتی خطوط هوایی ایجاد شد و پس از انجام مذاکراتی با شرکت‌های اروپائی، اولین سرویس هوایی در آذرماه 1303 ش دایر گردید.

* فرار "ازهاری" و "اویسی" از مزدوران رژیم طاغوت به خارج از کشور (1357 ش)

اشاره:

غلامرضا ازهاری و غلامعلی اویسی دو تن از ارتشدهای عالی رتبه ارتش رژیم پهلوی بودند که در روزهای پایانی عمر رژیم ستم‌شاهی احساس کردند که این رژیم نابودشدنی است و حضور آنان در ایران ممکن است به قیمت جان آنان تمام شود. از این رو پس از انتقال اموال بی‌شمار خود به خارج از کشور، به اروپا گریختند. ازهاری تا پیش از آن، نخست وزیر دولت نظامی بود که در اواخر کار به علت عدم توانائی در کنترل اوضاع کشور، از این سمت استعفاء داده بود. اویسی نیز به عنوان فرماندار نظامی تهران، در هفدهم شهریور 1357، دستور قتل عام وسیع مردم را صادر کرده و پس از روی کار آمدن ازهاری، سرپرست وزارت کار گردید که آن هم دوام نیاورد.

* تبعید آیت الله "سید مصطفی خمینی" به ترکیه توسط رژیم پهلوی (1343 ش)

اشاره:

پس از تبعید حضرت امام خمینی (ره) در سیزدهم آبان 1343 ش به ترکیه، رژیم پهلوی در عصر همان روز، فرزند ارشد ایشان، حاج سید مصطفی را نیز دستگیر و روانه زندان قزل قلعه در تهران نمود. انعکاس این دو خبر، شهرهای قم، مشهد و تهران را به حالت تعطیل درآورد و در بسیاری از شهرها تظاهرات به راه افتاد. در نهایت فشار افکار عمومی و بحران سیاسی و طوفان نشأت گرفته از تبعید امام، چنان رژیم را درمانده کرد که سعی نمود به طوری، آن را آرام سازد. از این رو حاج سید مصطفی خمینی را پس از 57 روز حبس، در هشتم دی ماه 1343 از حبس، آزاد کردند و از او خواستند که بدون سروصدا به قم برگردد. اما ورود ایشان به قم، مورد استقبال پرشور مردم قرار گرفته و ملت انقلابی، ایشان را تا خانه همراهی کردند. ولی چون رژیم از این عمل سودی به دست نیاورد، پس از پنج روز به گونه‌ای وحشیانه سیدمصطفی را از خانه مسکونی دستگیر و در 14 دی ماه به ترکیه تبعید کرد.

* سفر مخفیانه ژنرال "هایزر" مستشار عالی رتبه نظامی آمریکا به تهران (1357 ش)

* عملیات کوچک محدود در تنگ حاجیان توسط سپاه (1359 ش)

* عملیات محدود چغالوند در گیلانغرب، به طور مشترک به فرماندهی سپاه پاسداران (1359 ش)

* روز جهاد کشاورزی

20 صفر در گذر تاریخ* **اربعین حسینی "روز زیارتی مخصوص حضرت سیدالشهدا"**

اشاره:

اربعین در لغت، به معنای چهل، چهار دهه (لغت نامه دهخدا، 164/5) و در اصطلاح، سپری شدن چهل روز از مرگ کسی و بر پای داشتن مراسمی برای بزرگداشت اوست. این واژه در اصطلاح شیعه، به طور خاص بر روز بیستم ماه صفر یعنی چهل روز پس از واقعه عاشورا و شهادت امام حسین (ع) و یارانش اطلاق می‌گردد (همان) و به اربعین حسینی نامبردار است.

* **ورود اهل بیت سیدالشهداء به کربلائی حسینی (61 ق)**

اشاره:

بنا بر روایتی مقارن چهلمین روز شهادت امام حسین(ع) کاروان اهل بیت پیامبر(ص)، پس از افشای ماهیت ضد اسلامی یزید و حقانیت امام حسین(ع)، به سرزمین کربلا بازگشتند. بنابر همین روایت، خاندان امام حسین(ع) در آنجا با صحابی بزرگ پیامبر، جابر بن عبدالله انصاری و عده‌ای دیگر از یاران امام(ع) مواجه شدند که برای زیارت قبر امام حسین(ع) آمده بودند. آنان با سوگواری و سوز و گدازی حسرت بار، یاد آن امام شهید و مظلوم را گرامی داشتند و پس از مدتی راهی مدینه شدند.

* ورود "جابر بن عبدالله انصاری" به سرزمین کربلا و زیارت قبر مبارک امام حسین(ع) (61 ق)
* درگذشت شیخ "جعفر شوشتری" محقق و عالم بزرگ مسلمان (1303 ق)

اشاره:

شیخ جعفر بن حسین بن علی شوشتری از محققین و علمای بزرگ اسلام و فقیهان عالی مقام و مجتهدین امامیه بود. اوقات او در امور دینی و ارشاد مردم و موعظه سپری گردید. وی از شاگردان محمدحسن نجفی، صاحب جواهر، شیخ مرتضی انصاری و شریف العلماء مازندرانی و دیگر بزرگان بود. وی اولین کسی است که در مسجد سپهسالار تهران اقامه‌ی جماعت نمود. وی در حوالی کرمانشاه بدرود حیات گفت و جنازه‌اش به نجف منتقل و مدفون شد. از شیخ جعفر شوشتری تألیفات ارزشمند و متعددی به جای مانده که هر یک از آنها، نشان دهنده‌ی وسعت فکر و دقت نظر اوست. اصول الدین، الخصائص الحسینیة و مجالس البکا از آن جمله‌اند.

* تولد آیت الله العظمی "مرعشی نجفی" (1315 ق)

3 ژانویه در گذر تاریخ

* استقلال کامل "نیکاراگوئه" در امریکای مرکزی (1838م)

* درگذشت "پیر لاروس"

ادیب و لغت شناس معروف فرانسوی (1875م)

* سرنگونی "مانوئل نوریگا"